
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТА
Официальный сайт  Верхнесалдинского городского округа:  www.v-salda.ru

Выходит с  28 мая 2014 года

16+

№18 (00458)
11 мая  2023 года

ДОБРОВОЛЬНЫЕ ПОЖАРНЫЕВАЖЕН КАЖДЫЙ ГОЛОС

Меньше трех недель осталось для 
того, чтобы отдать свой голос за бла-
гоустройство одной из территорий в 
Верхней Салде. 

 
Онлайн-голосование в рамках феде-
рального проекта «Формирование ком-
фортной городской среды» нацпроекта 
«Жильё и городская среда» проходит в 
55 муниципалитетах региона. На полу-
чение субсидий с уверенностью могут 
рассчитывать те территории, в которых 
за обновление городских пространств 
проголосует большинство жителей. 

Среди вариантов в Верхней Салде - оче-
редной этап строительства Парка Тетю-
хина у авиаметаллургического колледжа 
или благоустройство Детского сквера на-
против парка Гагарина. Для привлечения 
средств областного бюджета нужно при-
нять участие в голосовании по поводу 
проектов 2024 года – на сайте https://66.
gorodsreda.ru/ или через приложение во-
лонтёров, которые будут сопровождать 
голосование в общественных местах всех 
муниципалитетов-участников. Осталось 
набрать еще около 3000 голосов.

К борьбе с пожарами в регионе подключилось уже свыше 
пяти тысяч добровольцев. В Верхнесалдинском городском 
округе значимую поддержку в тушении пожаров оказали бой-
цы поисково-спасательного отряда «Урал» под руководством 
Кирилла Шишина. С 3 мая в ежедневном режиме волонтеры 
с ранцевыми огнетушителями проливают кромку пожара, 
проводят мониторинг задымления, участвуют в наблюдении.

«Благодарю этих ребят за высокую социальную ответ-
ственность. В непростой ситуации они не остались в стороне, 
вышли на борьбу со стихией, чтобы не допустить большой 
беды. Спасибо вам за неравнодушие и своевременную по-
мощь», - отметил и.о. главы округа Александр Маслов. 

На всей территории Свердловской области действует осо-
бый противопожарный режим: не допускается использование 
открытого огня, разведение костров, сжигание мусора, сухой 
травы, стерни, соломы, порубочных и пожнивных остатков, 
проведение пожароопасных работ.

Напоминаем также о запретах на посещения лесов. В связи с 
сильным задымлением от природных пожаров на территории 
региона, спасатели просят жителей сохранять спокойствие 
и выполнять рекомендации, размещенные на сайте Главного 
управления МЧС России по Свердловской области.

Если вы обнаружили возгорание, сообщите по телефо-
нам 101, либо 8 (800)100-94-00.

За первую декаду мая на Среднем Урале огонь 
прошел уже более 50 тысяч гектаров. Опера-
тивные и консолидированные действия по-
жарно-спасательных отрядов помогают лока-
лизовать и ликвидировать очаги возгорания.

АКТУАЛЬНО



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от  04.05.2023  №  962

О внесении изменений в состав межве-
домственной комиссии по вопросам укре-
пления финансовой самостоятельности 
бюджета Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденный постановлением 
администрации Верхнесалдинского город-
ского округа от 26.12.2012 № 2863 

Руководствуясь решением Думы городско-
го округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского округа», Уставом 
Верхнесалдинского городского округа, в соответ-
ствии с информационным письмом отделения 
пенсионного фонда и социального страхования 
Российской Федерации по Свердловской области 

от 21.04.2023 № АК-66-24/75766
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в состав межведомствен-

ной комиссии по вопросам укрепления финансовой 
самостоятельности бюджета Верхнесалдинского 
городского округа, утвержденный постановле-
нием администрации Верхнесалдинского город-
ского округа от 26.12.2012 № 2863 «О создании 
межведомственной комиссии по вопросам укре-
пления финансовой самостоятельности бюд-
жета Верхнесалдинского городского округа» (в 
редакции постановлений администрации Верх-
несалдинского городского округа от 24.02.2013 
№ 233, от 06.02.2015 № 419, от 16.06.2015 № 
1833, от 26.10.2015 № 3219, от 27.06.2017 № 
1907, от 24.07.2018 № 2047, от 12.07.2019 № 2132, 
от 30.10.2020 № 2694, от 17.02.2021 № 444, от 
10.11.2021 № 2903, от 12.04.2023 № 772), изложив 

пункт 4 в следующей редакции:
«4. БАБИНА  Елена Сергеевна  - руководитель 

группы персонифицированного учета и обработки 
информации №3 управления персонифицирован-
ного учета ОСФР по Свердловской области (по 
согласованию)».

2. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.  

И.о. главы Верхнесалдинского 
городского округа                                                                              

А.В. Маслов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 05.05.2023 № 991

О внесении изменений в постановление 
администрации Верхнесалдинского  
городского округа от 27.01.2021 № 250 «Об 
утверждении Порядка определения объема 
и условий предоставления субсидий на 
иные цели муниципальным бюджетным 
и автономным учреждениям культуры и 
учреждениям дополнительного образования 
в сфере культуры Верхнесалдинского 
городского округа, в отношении которых 
администрация Верхнесалдинского 
городского округа осуществляет функции и 
полномочия учредителя»

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации, с Федеральным зако-
ном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих 
принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации  от 22.02.2020 
№ 203 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам  и муниципальным правовым 
актам, устанавливающим порядок определения 

объема и условия предоставления бюджетным 
и автономным учреждениям субсидий на иные 
цели», решением Думы городского округа от 
30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения о 
муниципальных правовых актах Верхнесалдин-
ского городского округа», Уставом Верхнесалдин-
ского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Порядок определения 

объема и условий предоставления субсидий 
на иные цели муниципальным бюджетным  и 
автономным учреждениям культуры и учреж-
дениям дополнительного образования в сфере 
культуры Верхнесалдинского городского округа,  
в отношении которых администрация Верхне-
салдинского городского округа осуществляет 
функции и полномочия учредителя, утвержден-
ный постановлением администрации Верхне-
салдинского городского округа  от 27.01.2021 
№ 250 «Об утверждении Порядка определения 
объема и условий предоставления субсидий на 
иные цели муниципальным бюджетным  и авто-
номным учреждениям культуры и учреждениям 
дополнительного образования в сфере культуры 
Верхнесалдинского городского округа, в отноше-

нии которых администрация Верхнесалдинского 
городского округа осуществляет функции и пол-
номочия учредителя» (в редакции постановлений 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 20.10.2021 № 2772, от 15.02.2022 № 509, 
от 05.05.2022 № 1270, от 20.01.2023 № 81) (далее 
– Порядок), изложив приложение № 5 к Порядку 
в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания и распространяет свое 
действие на отношения, возникшие с 20 января 
2023 года.

3. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на начальника отдела 
по социальной сфере и культуре С.В. Полякову.

И.о. главы Верхнесалдинского 
городского округа

А.В. Маслов 

Приложение к постановлению администрации Верхнесалдинского городского округа от 05.05.2023 № 991
«Приложение № 5 к Порядку определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным 
и автономным учреждениям культуры и учреждениям дополнительного образования в сфере культуры Верхнесалдинского 
городского округа, в отношении которых администрация Верхнесалдинского городского округа осуществляет функции и пол-
номочия учредителя

Отчет о достижении значений результатов предоставления Субсидии

КОДЫ

по состоянию на 1 _______ 20__ г. Дата

Наименование Учреждения по Сводному реестру



11 мая 2023 года  |  3

Наименование Учредителя по Сводному реестру

Тип, наименование структурного элемента 
государственной программы по БК 

Номер Соглашения 

Дата Соглашения

Вид документа

(первичный – «0», уточненный – «1», «2», «3», «...»)

Периодичность: месячная; квартальная, годовая

Единица измерения: руб. по ОКЕИ 383

Раздел 1. Информация о достижении значений результатов предоставления Субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

Направление 
расходов

Результат 
предоставления 

Субсидии

Единица измерения Код 
строки

Плановые значения Размер 
Субсидии, 
предусмот-

ренный 
Соглаше-

нием

Фактически достигнутые значения Объем обязательств, 
принятых в целях 

достижения 
результатов 

предоставления 
Субсидии

Неиспользованный 
объем финансового 
обеспечения (гр. 
10 - гр. 17)

на отчетную дату отклонение
от планового значения

причина 
откло-
нения

наимено-
вание

код 
по БК

тип наимено-
вание

наимено-
вание

код по 
ОКЕИ

с даты 
заключения 
Соглашения

из них с 
начала 

текущего 
финан-
сового 

года

с даты 
заклю-
чения 

Соглаше-
ния

из них с 
начала 

текущего 
финан-
сового 

года

в 
абсолют-
ных 
вели-
чинах 
(гр. 8 
- гр. 11)

в процентах 
(гр. 13 / гр. 8 
x 100%)

код наимено-
вание

обяза-
тельств

денежных 
обяза-
тельств

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

0100

в том 
числе:

0200

в том 
числе:

Всего: Всего:

Руководитель (уполномоченное лицо) ___________  __________________  ____________________

                                                                                      (должность)        (подпись)                 (расшифровка подписи)

Исполнитель           ___________  ___________________  ___________________

                                        (должность)    (фамилия, инициалы)         (телефон)

«__» ________ 20__ г.

Раздел 2. Сведения о принятии отчета о достижении результатов предоставления Субсидии
Наименование показателя Код по бюджетной классификации 

Российской Федерации
Код 

Субсидии
КОСГУ Сумма

с начала заключения 
Соглашения

из них с начала текущего 
финансового года

1 2 3 4 5 6

Объем Субсидии, направленной на достижение результатов

Объем Субсидии, потребность в которой не подтверждена

Объем Субсидии, подлежащей возврату в бюджет

Сумма штрафных санкций (пени), подлежащих перечислению в 
бюджет

Руководитель (уполномоченное лицо)  Учредителя             ___________  ___________________  __________________

                                                                                                                  (должность)       (подпись)                   (расшифровка подписи)

Исполнитель            ___________  ___________________  __________________

                                    (должность)  (фамилия, инициалы)      (телефон)

«__» ________ 20__ г.



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 03.05.2023   № 957 

О внесении изменений в состав общественной 
комиссии по обеспечению реализации 
регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды на 
территории Свердловской области» на 
территории Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденный постановлением 
администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 20.08.2019 № 2409 «Об 
утверждении Положения об общественной 
комиссии по обеспечению реализации 
регионального проекта «Формирование 
комфортной городской среды на территории 
Свердловской области» на территории 
Верхнесалдинского городского округа»

 
В соответствии с Федеральным законом от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Верхнесал-
динского городского округа, в связи с кадровыми 
изменениями

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в состав общественной 

комиссии по обеспечению реализации регио-
нального проекта «Формирование комфортной 
городской среды на территории Свердловской 
области» на территории Верхнесалдинского го-
родского округа, утвержденный постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 20.08.2019 № 2409 «Об утверждении 
Положения об общественной комиссии по обе-
спечению реализации регионального проекта 
«Формирование комфортной городской среды 
на территории Свердловской области» на терри-
тории Верхнесалдинского городского округа» (в 
редакции постановлений администрации Верх-
несалдинского городского округа от 19.11.2019 

№ 3282, от 11.12.2020 № 3037, от 10.03.2021 № 
693, от 26.04.2021 № 1185, от 15.06.2021 № 1533, 
от 27.04.2022 № 1198, от 19.12.2022 № 3239, от 
13.03.2023 № 520), изложив его в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

3. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на заместителя главы 
администрации по жилищно-коммунальному 
хозяйству, энергетике и транспорту А.Б. Душина.

И.о. главы Верхнесалдинского 
городского округа                                                                                              

А.В. Маслов

Приложение к постановлению администрации Верхнесалдинского городского округа  от 03.05.2023   № 957 «О внесении изменений в 
состав общественной комиссии по обеспечению реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды 
на территории Свердловской области» на территории Верхнесалдинского городского округа», утвержденный постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 20.08.2019 № 2409 «Об утверждении Положения об общественной комиссии 
по обеспечению реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на территории Свердловской 
области» на территории Верхнесалдинского городского округа»

СОСТАВ общественной комиссии по обеспечению реализации регионального проекта «Формирование комфортной 
городской среды на территории Свердловской области» на территории Верхнесалдинского городского округа

1. МАСЛОВ
Александр Викторович

- и.о. главы Верхнесалдинского городского округа, председатель Комиссии

2.

3.

ДУШИН
Андрей Борисович

СОФРОНОВА
Людмила Юрьевна

- заместитель главы администрации Верхнесалдинского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству, 
энергетике и транспорту, заместитель председателя Комиссии

 - ведущий специалист отдела по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Верхнесалдинского городского 
округа, секретарь Комиссии

Члены комиссии:

4. АЛЕЕВ
Айдар Фаритович

- представитель ООО «УК ЖКХ» (по согласованию)

5. БАЖЕНОВА 
Людмила Георгиевна

- председатель Верхне-Салдинской городской организации Общероссийской общественной организации «Всероссийского 
Общества Инвалидов» (ВОИ) (по согласованию)

6. БЕЛЬКОВ
Вячеслав Адольфович

- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

7. ВАСИЛЬЕВА 
Светлана Ивановна

- депутат Думы городского округа (по согласованию)

8. ЗЫКОВ
Никита Сергеевич

- начальник Управления архитектуры, градостроительства и муниципального имущества администрации Верхнесалдинского 
городского округа

9. ИВАНОВ
Никита Валентинович

- директор муниципального казенного учреждения «Служба городского хозяйства» 

10. КОЗЛОВА
Наталья Владимировна 

- начальник отдела по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Верхнесалдинского городского округа 

11. КОТЕЛЬНИКОВА
Ольга Владимировна

- начальник отдела коммуникаций ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» (по согласованию)



11 мая 2023 года  |  5

12. МОРОЗОВ
Александр Николаевич

- директор МКУ «Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа» 

13. МУЗЫЧЕНКО
Геннадий Иванович

- представитель общественности                                 (по согласованию)

14. НОВОПАШИН
Сергей Владимирович

- депутат Думы городского округа, индивидуальный предприниматель (по согласованию)

15. ПЕЧЁРСКАЯ
Юлия Геннадьевна

- директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система» 

16. ПИСКУНОВА
Лариса Васильевна 

- депутат Думы городского округа, председатель Совета ветеранов Верхнесалдинского городского округа (по согласованию)

17. ПОЛКОВЕНКОВА
Светлана Васильевна

- начальник Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа

18. СЕНЧЕВ
Андрей Петрович

- начальник Управления образования администрации Верхнесалдинского городского округа (по согласованию)

19. СУРОВА
Елена Борисовна

- председатель Думы городского округа (по согласованию)

20. ТОДУА
Ирина Александровна

- депутат Думы городского округа, представитель МУП «Гор.УЖКХ» (по согласованию)

21. УДИНЦЕВ
Артем Павлович

- директор муниципального казенного учреждения «Молодежный центр» (по согласованию)

22. ШАПКИНА
Ольга Александровна

- главный редактор МКУ «Служба городского хозяйства» (по согласованию)

23. ШМИГЕЛЬСКАЯ
Наталья Александровна

- заместитель начальника отдела по социальной сфере и культуре администрации Верхнесалдинского городского округа

24. ЮШИНА  
Марина Александровна

- руководитель АНО «Салда-город возможностей» (по согласованию)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета Верхнесалдинского городского округа за 2022 год

3 мая 2023 года в большом зале заседаний администрации Верхнесалдинского городского округа в 17 часов 30 минут в целях реализации прав граждан 
на осуществление местного самоуправления, во исполнение статьи 36 Бюджетного кодекса Российской Федерации были проведены публичные слушания 
по постановлению администрации Верхнесалдинского городского округа от 12.04.2023 № 766 «Об организации проведения публичных слушаний по 
отчету об исполнении бюджета Верхнесалдинского городского округа за 2022 год».

Большинством голосов участников публичных слушаний, принимающих участие в открытом голосовании, рекомендовано Думе Верхнесалдинского 
городского округа утвердить отчет об исполнении бюджета Верхнесалдинского городского округа за 2022 год.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Администрация Верхнесалдинского го-
родского округа информирует о возможности 
предоставления:

1)  земельного участка с кадастровым номе-
ром 66:08:0805010:271 площадью 1315 кв.метров 
(категория земель – земли населенных пунктов), 
расположенного по адресу: Свердловская область, 
город Верхняя Салда, улица Чкалова, южнее дома 
№ 127, с  разрешенным использованием  – для 
индивидуального жилищного строительства;

2)  земельного участка с кадастровым номе-
ром 66:08:0805019:210 площадью 1500 кв.метров 
(категория земель – земли населенных пунктов), 
расположенного по адресу: Свердловская область, 
город Верхняя Салда, в 70 метрах восточнее дома 
№ 1А по улице Ветеринарная, с  разрешенным ис-
пользованием  – для индивидуального жилищного 
строительства.

Граждане, заинтересованные в предоставле-
нии в аренду вышеуказанных земельных участков, 
вправе в течение 30 дней со дня опубликования 

настоящего извещения в «Салдинской газете» и 
размещении на официальном сайте Российской 
Федерации www.torgi.gov.ru (поиск информации 
по организатору торгов - «Администрация Верх-
несалдинского городского округа»), официаль-
ном  сайте  Верхнесалдинского городского окру-
га www.v-salda.ru (поиск информации в разделе 
«Городская среда/Имущество, земля, наружная 
реклама») подавать в Администрацию Верхне-
салдинского городского округа (Управление архи-
тектуры, градостроительства и муниципального 
имущества) заявления о намерении участвовать 
в аукционе на право аренды земельного участка. 

Заявления  о намерении участия в аукционе 
принимаются в рабочее время  администрации 
ВСГО по адресу: Свердловская область, г.Верхняя 
Салда, ул.Энгельса 46, кабинет № 103. 

Дата начала приема заявлений  – 11 мая 2023.
Дата окончания приема заявлений  – 13 июня 

2023.
Заявления граждан о намерении участвовать в 

аукционе подаются при личном обращении (в т.ч. 
через МФЦ «Мои документы») либо по электронной 
почте, начиная с опубликованной даты начала 
приема заявлений до даты окончания приема 
заявлений. При личном обращении граждани-
ном предъявляется паспорт, при направлении 
заявления по электронной почте к заявлению 
прилагается копия паспорта. Заявления о наме-
рении участвовать в аукционе, поступившие по 
истечении срока их приема, возвращаются в день 
их поступления заявителю.

Осмотр земельного участка гражданами, за-
интересованными в приобретении  земельного 
участка,  производится самостоятельно.

Режим работы администрации Верхнесалдин-
ского городского округа: понедельник – четверг, 
с 8 до 17 часов, пятница с 8 до 16 часов, перерыв 
с 13 до 14 часов местного времени). Телефон для 
справок  (34345) 5-34-50. Адрес электронной по-
чты: arch@v-salda.ru, mayorova@v-salda.ru .



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА6

ИЗВЕЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Администрация Верхнесалдинского город-
ского округа информирует о возможности пре-
доставления  земельного участка ориентировоч-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Приложение к постановлению администрации Верхнесалдинского городского округа от 10.05.2023 № 999 
«О проведении легкоатлетической эстафеты «Весна Победы»

Маршрут легкоатлетической эстафеты  «Весна Победы»

ной  площадь   1430 кв.метров (категория земель 
– земли населенных пунктов), расположенного по 
адресу: Свердловская область, г.Верхняя Салда, 

к востоку от земельного участка с кадастровым 
номером 66:08:0805019:206, с разрешенным ис-
пользованием  – для индивидуального жилищного 

от 10.05.2023 № 999

О проведении легкоатлетической эстафеты 
«Весна Победы»

В соответствии с постановлением Правитель-
ства Свердловской области от 30.05.2003 № 333-ПП 
«О мерах по обеспечению общественного порядка 
и безопасности при проведении на территории 
Свердловской области мероприятий с массовым 
пребыванием людей», в целях пропаганды физи-
ческой культуры и спорта в Верхнесалдинском 
городском округе, руководствуясь статьей 31 
Устава Верхнесалдинского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести 13 мая 2023 года с 10.00 до 13.00 ча-

сов на территории Верхнесалдинского городского 
округа легкоатлетическую эстафету 

«Весна Победы» (далее – эстафета) согласно 
установленному маршруту:

1) регистрация участников - территория у 
центрального входа в парк имени Ю.А. Гагарина 
с 10.00 часов; 

2) место и время старта эстафеты - парк имени 

Ю.А. Гагарина (центральный вход) с 11.00 часов;
3) маршрут эстафеты (прилагается);
4) предполагаемое количество участников 

эстафеты – 400 человек, зрителей более 200 
человек.

2. Начальнику Управления образования адми-
нистрации Верхнесалдинского городского округа 
А.П. Сенчеву обеспечить судейство легкоатлети-
ческой эстафеты тренерским составом МБОУ ДО 
«Детско-юношеская спортивная школа».

3. Заместителю главы администрации Верхне-
салдинского городского округа по жилищно-ком-
мунальному хозяйству, энергетике и транспорту 
А.Б. Душину обеспечить уборку территории по 
маршруту следования эстафеты до и после про-
ведения эстафеты.

4. Рекомендовать начальнику МО МВД Россий-
ской Федерации «Верхнесалдинский» полковнику 
П.В. Пайцеву оказать содействие в обеспечении 
безопасности граждан и общественного порядка:

1) на время проведения легкоатлетической 
эстафеты ограничить движение транспортных 
средств по маршруту легкоатлетической эстафе-
ты, в соответствии с приложением к настоящему 

постановлению.  
2) обеспечить охрану правопорядка во время 

проведения мероприятий.
5. Рекомендовать и.о. главного врача ГБУЗ СО 

«Верхнесалдинская ЦГБ» Е.А. Пряничниковой 
организовать дежурство машины скорой меди-
цинской помощи во время проведения эстафеты.

6. Рекомендовать ИП Л.И. Устюжаниной, ди-
ректору МУП «Пассажиравтотранс»  на период 
проведения эстафеты внести изменения в марш-
рут движения автобусов.

7. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http://v-salda.ru/

8. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

9. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

И.о. главы Верхнесалдинского 
городского округа                                                                                    

А.В. Маслов



11 мая 2023 года  |  7

От  19.04.2023 №  840

Об установлении особого противопожарного 

режима на территории Верхнесалдинского 

городского округа

Во исполнение постановления Правительства Сверд-

ловской области от 06.04.2023 № 248-ПП «Об установле-

нии особого противопожарного режима на территории 

Свердловской области», в целях реализации полномочий 

администрации Верхнесалдинского городского округа в 

области обеспечения пожарной    безопасности,    пред-

усмотренных   федеральными   законами   от 21 декабря   

1994 года   № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 84 Лесного кодекса Российской 

Федерации, Законом Свердловской области от 15 июля 

2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопас-

ности на территории Свердловской области», Уставом 

Верхнесалдинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить до особого распоряжения на территории 

Верхнесалдинского городского округа особый противо-

пожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного 

режима на территории Верхнесалдинского городского 

округа запретить:

использование открытого огня, сжигание мусора, 

сухой травянистой растительности, соломы, порубочных 

и пожнивных остатков, разведение костров, проведение 

пожароопасных работ на землях лесного фонда, землях 

сельскохозяйственного назначения, землях населенных 

пунктов, землях промышленности, энергетики, транспор-

та, связи, радиовещания, телевидения, информатики, 

землях иного специального назначения, а также стоянку и 

ночлег туристических групп вне специально отведенных 

мест; ограничить пребывание граждан на территории лес-

ных участков, расположенных на территории Верхнесал-

динского городского округа, въезд  на них транспортных 

средств (за исключением въезда транспортных средств 

для проведения в лесах определенных видов работ в целях 

обеспечения пожарной безопасности и проезда через 

лесные массивы на территорию садоводческих (огород-

нических) некоммерческих товариществ), проведение в 

лесах деятельности, не связанной с лесохозяйственной 

деятельностью, кроме случаев осуществления монито-

ринга пожарной безопасности в лесах, обеспечения мер 

пожарной безопасности в лесах и иных случаев, предусмо-

тренных служебным заданием, связанным с проездом по 

автомобильным дорогам с соблюдением правил пожарной 

безопасности в лесах. 

3. Главам территориальных органов администрации 

Верхнесалдинского городского округа - администра-

ции деревни Нелоба (М.М. Мустакимов), администрации 

деревни Северная (Е.Н. Криволапов), администрации 

деревни Никитино (Н.В. Глебова), администрации поселка 

Басьяновский (С.М. Хорольский):

организовать проведение собраний граждан, на ко-

торых провести разъяснительную работу с гражданами 

по соблюдению требований пожарной безопасности в 

быту; привлекать добровольцев и добровольных пожар-

ных к проведению разъяснительной работы с жителями 

населенных пунктов; привлекать добровольцев и добро-

вольных пожарных, жителей населенных пунктов к лока-

лизации пожаров в границах подведомственных населен-

ных пунктов в целях контроля за пожарной обстановкой, 

реагирования на угрозу и возникновение чрезвычайной 

ситуации, связанной с природными пожарами, принятия 

мер по выявлению и оперативному тушению источников 

открытого огня; обеспечить информирование жителей 

подведомственных населенных пунктов о пожарной обста-

новке; содержать в готовности к применению имеющиеся 

средства пожаротушения.

4. Рекомендовать начальнику отделения надзорной 

деятельности Верхнесалдинского    городского     округа,     

городского округа Нижняя  Салда    Г.А. Бугаеву, во вза-

имодействии с МКУ «Управление гражданской защиты 

Верхнесалдинского городского округа», МО МВД России 

«Верхнесалдинский» в рамках полномочий, определенных 

законодательством Российской Федерации, проводить 

выездные обследования в части соблюдения запрета 

выжигания сухой травянистой растительности, исполь-

зования открытого огня и разведения костров, а также 

проверки термических точек, обнаруженных средствами 

космического мониторинга.

5. Директору МКУ «Управление гражданской защиты 

Верхнесалдинского городского округа» А.Н. Морозову:

организовать разъяснительную работу с населением 

Верхнесалдинского городского округа с использованием 

возможностей местных телекомпаний, официального 

сайта Верхнесалдинского городского округа, социаль-

ных сетей;

осуществлять наблюдение за лесопожарной обстанов-

кой на территории Верхнесалдинского городского округа 

с использованием имеющихся средств мониторинга.

6. Рекомендовать руководителям организаций, уч-

реждений, независимо от форм собственности, управля-

ющим компаниям, товариществам собственников жилья, 

расположенным на территории Верхнесалдинского го-

родского округа:

организовать разъяснительную работу с персоналом, 

населением по доведению мер пожарной безопасности;

организовать контроль за пожарной обстановкой 

на подведомственных объектах, домах и территориях.

7. В случае возникновения необходимости привлекать 

на добровольной основе население Верхнесалдинского 

городского округа для локализации пожаров вне гра-

ниц населенных пунктов в целях контроля за пожарной 

обстановкой, реагирования на угрозу и возникновение 

чрезвычайной ситуации, связанной с природными по-

жарами, принятия мер по выявлению и оперативному 

тушению источников открытого огня.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

его подписания.

9. Настоящее постановление опубликовать в офи-

циальном печатном издании «Салдинская газета» и 

разместить на официальном сайте Верхнесалдинского 

городского округа http:// v-salda.ru.

10. Контроль за исполнением настоящего постановле-

ния возложить на заместителя главы администрации 

по жилищно-коммунальному хозяйству, энергетике и 

транспорту А.Б. Душина.

И.о. главы Верхнесалдинского 

городского округа

А.Б. Душин

строительства. 
Граждане, заинтересованные в предоставле-

нии в аренду вышеуказанного земельного участка, 
вправе в течение 30 дней со дня опубликования 
настоящего извещения в «Салдинской газете» и 
размещении на официальном сайте Российской 
Федерации www.torgi.gov.ru (поиск информации 
по организатору торгов - «Администрация Верх-
несалдинского городского округа»), официаль-
ном  сайте  Верхнесалдинского городского окру-
га www.v-salda.ru (поиск информации в разделе 
«Городская среда/Имущество, земля, наружная 
реклама») подавать в Администрацию Верхне-
салдинского городского округа (Управление архи-
тектуры, градостроительства и муниципального 
имущества) заявления о намерении участвовать 
в аукционе на право заключения договора аренды 

земельного участка. 
Заявления  о намерении участия в аукционе 

принимаются в рабочее время  администрации 
ВСГО по адресу: Свердловская область, г.Верхняя 
Салда, ул.Энгельса 46, кабинет № 103. 

Дата начала приема заявлений  – 12 мая 2023.
Дата окончания приема заявлений  –  14 июня 

2023. Заявления граждан о намерении участвовать 
в аукционе подаются при личном обращении (в т.ч. 
через МФЦ «Мои документы») либо по электронной 
почте, начиная с опубликованной даты начала 
приема заявлений до даты окончания приема 
заявлений. При личном обращении граждани-
ном предъявляется паспорт, при направлении 
заявления по электронной почте к заявлению 
прилагается копия паспорта. Заявления о наме-
рении участвовать в аукционе, поступившие по 

истечении срока их приема, возвращаются в день 
их поступления заявителю.

Осмотр земельного участка гражданами, за-
интересованными в приобретении  земельного 
участка, производится самостоятельно.

Ознакомление со схемой расположения земель-
ного участка, в соответствии с которой предстоит 
образовать земельный участок, в рабочее время 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа, по адресу: Свердловская область, г.Верхняя 
Салда, ул.Энгельса 46, кабинет № 103.

Режим работы администрации Верхнесалдин-
ского городского округа: понедельник – четверг, 
с 8 до 17 часов, пятница с 8 до 16 часов, перерыв 
с 13 до 14 часов местного времени). Телефон для 
справок  (34345) 5-34-50. Адрес электронной по-
чты: arch@v-salda.ru, mayorova@v-salda.ru .

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА8

Распространяется бесплатно
Учредители: Дума Верхнесалдинского городского округа, адми-
нистрация Верхнесалдинского городского округа 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 
Свидетельство о регистрации
ПИ No ТУ66-01404 от 29 декабря 2014 года.

Главный редактор: О.А. Шапкина
Редактор: Д.О. Тукина
Тираж 700 экз.
Отпечатано: в ООО «Типография Нижнетагиль-
ская» 622036, г. Нижний Тагил, ул. Газетная, 81.
Номер заказа 15845
Подписано в печать:
по графику и фактически — 10.05.2023 в 17:00

Адрес издателя:
Муниципальное казённое учреждение
«Служба городского хозяйства»,
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 
Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 E-mail: sg@v-salda.ru

Фото - Даниэлла Тукина


